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وظیفه حافظه رم یاRandom Access Memory (RAM) ، نگهدارى موقت محاسبات 
پردازنده و بازگشت سریع آن است تا سیستم مجبور به انجام مجدد تمام محاسبات که باعث 

افزایش زمان پردازش مى شود، نباشد. 
در نتیجه مقدار این حافظه تاثیر مستقیمى بر ظرفیت و کیفیت عملکرد رایانه ها و گوشى هاى 

هوشمند دارد و یکى از کلیدى ترین مشخصات سخت افزارى هنگام خرید به شمار مى رود. 

با وجود این آگاهى از اهمیت و تاثیر حافظه رم در سیستم هاى رایانه اى، باورهاى غلط بسیارى 
درباره نحوه عملکرد و ارتقاى این قطعه کلیدى سیستمى وجود دارد. سؤال هایى مثل این که 
آیا مى توان از رم هاى با ظرفیت متفاوت استفاده کرد؟ آیا تمام ماژول هاى رم باید از یک سازنده 
باشند؟ در این گزارش قصد داریم براى مهم ترین سؤال ها و باورهاى غلطى که درباره حافظه رم 

بین کاربران وجود دارد پاسخى مناسب ارائه کنیم. 

باورهاى غلطى که درباره حافظه رم وجود دارد

دانستنى هایى از  رَم
خشایار مریدپور

کارگاه

از رم با ظرفیت هاى متفاوت استفاده نکنیم؟

نیازى به رم بیشتر نیست؟

حافظه رم را خالى کنیم؟

هرچقدر رم بیشتر، بهتر؟

به طور معمول، بیشتر لپ تاپ ها 
به دو جاى کارت رم مجهز هســتند 
و در سیستم هاى دسکتاپ تعداد این 
جایگاه ها بیشتر هم مى شود. در نتیجه 
معمولا حافظه رم کلى این سیستم ها 
با نصب دو ماژول با ظرفیت مشــابه 

تامین مى شــود. شــاید به همین دلیل هم این باور غلط که باید حتما از دو ماژول رم با 
ظرفیت یکســان اســتفاده کنید، شکل گرفته باشد. آیا مى توان از ماژول هاى با ظرفیت 
متفاوت استفاده کرد؟ بله، اما شاید سیستم بهترین عملکرد ممکن را نداشته باشد. استفاده 
از ماژول هاى هم ظرفیت، هم فرکانس و ساخت یک برند بهتر است، اما دلیل افت عملکرد 
در نتیجه اســتفاده از رم هاى با ظرفیت متفاوت اســت. عوامل بسیارى در عملکرد نهایى 
رم موثر هستند و اگر قرار باشد دو ماژول با ظرفیت هاى متفاوت، عملکرد بهینه اى داشته 
باشــد باید ولتاژ یکســان داشته و کنترلرهاى آنها سازگارى خوبى با یکدیگر و مادربورد 
داشته باشد. به همین دلیل هم استفاده از رم هاى یکسان از یک سازنده توصیه مى شود. 
براى مثال اگر یک ماژول 4 گیگابایت در سیســتم داشــته باشید، مى توانید یک ماژول 
8گیگابایتى اضافه کرده و آن را در حالت دوکاناله (یا flex mode) قرار دهید تا مثل 
دو رم 4 گیگابایتى در حالت بهینه کار کند. ماژول 4 گیگابایتى هم در حالت تک کاناله به 
کار خود ادامه خواهد داد و در کل، سیستم شما ظرفیت و سرعت بیشترى از قبل خواهد 
داشت، هرچند با استفاده از ماژول هاى یکسان به نتیجه بهترى خواهید رسید. این موضوع 
درباره فرکانس یا سرعت رم نیز صادق است: رم هاى شما به صورت پیش فرض سرعت 
خود را با کمترین فرکانس بین ماژول هاى نصب شده تطبیق مى دهند و رم جدید تنها 
به اندازه رم قدیمى تر کار خواهد کرد، پس باز هم استفاده از رم هاى یکسان ارجح است. 

بســیارى از مــا این جملــه را دیده یا 
شــنیده ایم: «مقدار حافظه رم براى اجراى 
نرم افزار موردنظر شما کافى است و نیازى 
به خرید رم ندارید». بله، ممکن است مقدار 
رم بــراى اجراى نرم افزار کافى باشــد، اما 
به این معنى نیســت که نرم افزار نمى تواند 
ســریع تر اجرا شــود. بیشــتر نرم افزارها 

به گونه اى طراحى مى شــوند کهدرصد بخصوصى از حافظه رم را اشــغال کنند؛ درنتیجه 
هرچه مقدار رم نصب شــده بیشتر باشد، حافظه بیشــترى در اختیار نرم افزار قرار خواهد 
گرفت. تنها به این دلیل که 60درصد (یادرصد کمترى) از حافظه رم شما هنگام کار اشغال 
مى شود به آن معنى نیست که به رم بیشتر نیاز ندارید، چون کارکردهاى فعلى شما به این 
مقدار رم نیاز دارد و براى اجراى بهتر نرم افزارها یا افزودن عملکردهاى بیشــتر، به حافظه 
رم بیشترى نیاز خواهید داشت. به طور کلى مى توان گفت به عنوان حداقل در سیستم هاى 
رایانه اى به 4 گیگابایت رم نیاز است، هرچند 8 گیگابایت فضا براى داشتن تجربه کاربرى 
مناسب لازم است. براى گیمرها و کاربران حرفه اى 16 تا 32 گیگابایت رم با سرعت بالا 
پیشــنهاد مى شود. براى گوشى هاى هوشمند هم حداقل به2/5 گیگابایت رم براى اجراى 
سیستم عامل نیاز است، 4 گیگابایت براى تمام کاربران کفایت مى کند و خوره هاى بازى به 

بیشتر از 5 گیگابایت رم نیازى نخواهند داشت.

این مورد را باید شــایع ترین و 
آزاردهنده تریــن دروغ رایج درباره 
حافظه هــاى رم دانســت و دلیل 
اصلى رواج آن را هم باید در درجه 
منــوى   Refresh گزینــه  اول 
کلیک راست ویندوز و در درجه بعد 

برنامه هاى بهینه ســاز عملکرد گوشى یا RAM Boosterها دانست.  اگر حافظه 
رم سیستم شما پر شده جاى نگرانى نیست! آن را خالى نکنید، چون ربطى به بهبود 
عملکرد ندارد.  وظیفه رم خالى بودن نیست، درواقع سیستم عامل و نرم افزارهاى شما 
باید از تمام ظرفیت موجود حافظه رم اســتفاده کنند و خالى کردن رم با اســتفاده از 
یکى از این برنامه هاى تقویت سرعت سیستم و بهینه سازى حافظه هیچ تاثیرى ندارد. 
درواقع، این کار حتى مى تواند باعث کندتر شدن سیستم شما شود، چراکه خالى کردن 
رم به معنى پاك کردن آن از برخى محاسباتى است که توسط سیستم براى دسترسى 
بعدى در رم قرار داده شده است.  به خاطر داشته باشید حافظه رم مثل هارددیسک یا 
حافظه هاى حالت جامد نیست؛ حافظه رم قابلیت انطباق پذیرى دارد. اگر 4 گیگابایت 
حافظه رم داشته باشید، سیستم دائما روى همان 4 گیگابایت فضا اطلاعات را نوشته، 
خوانده و جایگزین مى کند. تمام این اطلاعات هم داده ها یا پردازش هایى هستند که 
قرار نیست جایى ثبت شوند، چون کار حافظه اصلى یا حافظه، ذخیره سازى اطلاعات 
سیستم است. به طور خلاصه، داشــتن فضاى خالى در حافظه اصلى مطلوب است، 
درحالى که خالى بودن رم نشــانه خوبى نیســت.  لطفا به هیچ عنوان از برنامه هاى 
خالى کننده رم و تقویت عملکرد استفاده نکنید، چون ضررشان بسیار بیشتر از نفع هاى 

احتمالى آنهاست.

تقریبــا همــه مــا 
مى دانیــم رایانــه یــا 
هوشــمندمان  گوشى 
چقــدر رم دارد و وقتى 
از  کســى  مى شــنویم 
سیســتمى با رم بیشتر 
حرف مى زند، ناخودآگاه 

آن سیســتم را سریع تر از سیســتم خود تصور مى کنیم، اما تنها نکته 
مهم درباره رم، مقدار حافظه آن نیســت. یکى از عوامل بســیار مهم 
در بررســى عملکرد حافظه رم، فرکانس یا ســرعت آن است که در 
نســل جدید رم هاى DDR4 بین 2333 تا 3000 مگاهرتز قرار دارد. 
هرچقدر ســرعت رم بالاتر باشد توانایى اجراى پردازش موازى بیشتر 
و درنتیجه عملکرد بهترى دارد، فقط باید به خاطر داشــته باشــید که 
هنگام خرید رم از تطابق فرکانس آن با فرکانس پشتیبانى شده توسط 
مادربورد سیســتم اطمینان حاصل کنید، زیرا اگــر یک ماژول رم با 
فرکانس 2000 مگاهرتز را روى مادربوردى که فرکانس هاى تا 1333 
مگاهرتز را پشــتیبانى مى کند نصب کنید، از تمــام ظرفیت رم خود 

استفاده نخواهید کرد و درواقع پول اضافى براى هیچ پرداخته اید.


